
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 4173

DEL 13/12/2021

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4334 del 30/11/2021

OGGETTO:

APPROVAZIONE  ESITI  DI  VALUTAZIONE  DELLE  ISTANZE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  RELATIVO  AL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI DIURNI, GIA' AVVIATI SUL TERRITORIO COMUNALE, IN FAVORE
DI BAMBINI  DI ETA'  COMPRESA TRA I  3 ED I  14 ANNI,  PER I  MESI DA LUGLIO A SETTEMBRE 2021,
ATTRAVERSO UN CONTRIBUTO ECONOMICO DA EROGARE AGLI  ENTI  GESTORI DEI  CENTRI  ESTIVI.
FONDI  MINISTERIALI  PER  LE  POLITICHE  DELLE  PARI  OPPORTUNITA'  E  DELLA FAMIGLIA.  CUP N.
H39J21004390001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Frega Carmelo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visti:
• l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia,

e, in particolare, l’allegato 8 concernente “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e
informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”;

• l’articolo 63, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19,
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” (c.d. Decreto Sostegni bis), il quale prevede:

• al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una
quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e
privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività dei minori”;

• al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza
unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto delle
risorse  ai  Comuni,  tenuto  conto  dei  dati  relativi  alla  popolazione  minorenne  sulla  base  dei  dati  ISTAT relativi
all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi
finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative,
ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento”;

• al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al comma
precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite
ricorso  ad  anticipazione  di  tesoreria  disposta  dal  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  regolarizzata  con
l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”;

• al comma 4, che “Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 milioni
di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo
77”;

• il Decreto del Ministro per la Famiglia, approvato in Conferenza Unificata del 25/6/2021, di ripartizione delle risorse
finanziarie del Fondo della famiglia tra i Comuni, che ha assegnato al Comune di Reggio Calabria un finanziamento
pari ad €. 515.140,06 da destinare al potenziamento dei centri diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri
con funzione educativa;

Ritenuto necessario, al fine di attuare attività tese a contrastare la povertà educativa ed implementare le attività culturali
ed educative dei minori di età compresa tra 3 e i 14 anni, predisporre apposito Avviso destinato ai gestori dei centri estivi,
già operanti sul territorio, per il beneficio del contributo economico di cui al finanziamento previsto dall’articolo 63, del
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

Vista  la determinazione n. 2387 del 26/07/2021 di approvazione degli atti di seguito indicati relativi all’Avviso per il
potenziamento dei centri estivi diurni, già avviati sul territorio comunale, in favore di bambini di età compresa tra i 3 ed i
14 anni, per i mesi da luglio a settembre 2021, attraverso un contributo economico da erogare a conclusione delle attività
ed a rendicontazione da parte dei soggetti gestori dei centri estivi:
• Avviso pubblico per il potenziamento dei centri estivi 2021 – Allegato A
• Modulo di domanda da compilare a cura degli enti gestori – Allegato A1
• Schema di convenzione tra Comune ed enti gestori dei centri – Allegato A2
• Modello Nota di debito - Allegato A3
• Registro elettronico presenze dei minori frequentanti - Allegato A4
Dato atto che le domande di adesione da parte dei gestori dei centri estivi interessati all’iniziativa pervenute sono n.40, di
cui  n.39 domande pervenute entro la data di scadenza dell’Avviso fissata al 09/08/2021, ore 12.00,  ed n.1 domanda
pervenuta oltre la data di scadenza;

Preso atto degli esiti della valutazione delle istanze relative all’Avviso pubblico approvato con determinazione n. 2387
del 26/07/2021, finalizzata alla verifica dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 3 dello stesso;

Ritenuto, pertanto,  di dover approvare l’elenco, allegato al presente atto sotto la lettera A, dei gestori dei centri estivi
aderenti all’Avviso, in possesso dei requisiti richiesti;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente codice CUP: H39J21004390001;

Pag 2 di 4



Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.
Vista  la Determina DD 4000 del 07/12/2021 con quale si è proceduto ad accertare ed impegnare la spesa relativa per
l'importo di € 515.140,06;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
1. Di prendere atto degli esiti della valutazione delle istanze relative all’Avviso pubblico citato in premessa, approvato

con determinazione n. 2387 del 26/07/2021, finalizzata alla verifica dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 3 dello
stesso;

2. Di approvare l’elenco dei gestori dei Centri estivi aderenti all’Avviso, allegato al presente atto sotto la lettera A, in
possesso dei requisiti richiesti;

3. Di dare atto che la spesa complessiva, per l’erogazione dei contributi economici da erogare a favore degli enti gestori
dei centri estivi, è pari ad €. 515.140,06 ed è finanziata nell’ambito dei fondi ministeriali per le Politiche delle Pari
opportunità e della Famiglia di cui Decreto del Ministro per la Famiglia,  approvato in Conferenza Unificata del
25/6/2021;

4. Di dare atto che successivamente si procederà alla stipula delle convenzioni con i gestori ammessi.
5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il

sig. Carmelo Frega;
6. Di  pubblicare,  il  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.lgs,  n.  50(2016  e  ss.mm e  ii.  "Principi  in  materia  di

trasperanza", sul sito istituzionale dell'Ente www.reggiocal.it nella sezione " Ammistrazione trasperente - Bandi di
gara - Esiti di gara".

7. Di dare atto che:
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/22, approvato con
la deliberazione C.C. n. 27 del 31/08/2021;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, si assolve al
disposto dell'art  26 del D. Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1 comma 32
L.190/2012  e  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016.  mediante  la  pubblicazione  nella  sezione  "
Amministrazione Trasparente" sul sito internet dell'Ente

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Carmelo Frega

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4



Ci/là di Reggio Calabria 

WELFARE 

~ 

Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I Via S. Anna II Tronco 

0965 362130 

servizisociali@reggiocal.it 
protocollo@postacert.reggiocaLit 

ELENCO AMMESSO/NON AMMESSO/ESCLUSO 

N. 
Data e ora di 

arrivo Prot arrivo GESTORE 

AMMESSO/NON 
AMMESSO/ESCLUSO 
SCADENZA 09/08/2021 ore 

09:00 
1 05/08/2021 146697 del 

13:10 09/08/2021 A.S.D. CIRCOLO TENNIS CRUCITTI AMMESSO 
2 02/08/2021 143716 del 

22:59 03/08/2021 ALBERO AZZURRO AMMESSO 
3 07/08/2021 146666 del ANTIGONE OSSERVATORIO SULLA 

22.51 09/08/2021 NDRANGHETA AMMESSO 
4 07/08/2021 146679 del ASD CULTUIRALE LELEFANTE 

11:18 09/08/2021 ANIMAZIONE AMMESSO 
5 05/08/2021 146488 del 

12:31 09/08/2021 ASD RC REGGIONA CALCIO AMMESSO 
6 07/08/2021 146258 del 

10.08 09/08/2021 ASD SPACE PARTY & SPORT AMMESSO 
7 07/08/2021 146448 del 

11:15 09/08/2021e 
07/08/2021 146454 del ASS. SARADE' ADS E DI PROMOZIONE 
11:30 09/08/2021 SOCIALE AMMESSO 

8 NON AMMESSO, In 
quanto non è stata 
trasmessa la domanda 
con la Pec, ma è stata 

02/08/2021 148047 del ASS.NE SERVIZIO PER L'INFANZIA trasmessa con email 
10:45 12/08/2021 ARCHIMEDE ordinaria. 

9 02/08/2021 143255 del ASS.NE SPORTIVA DILETTANTISTICA 
06:47 02/085/2021 LUDICO-EDUCATIVA LELEFANTE AMMESSO 

10 30/07/2021 144654 del 
16:24 04/08/2021 ASS.S00OLA MATERNA ALICE AMMESSO 

11 05/08/2021 147262 del 
17:18 10/08/2021 ASSOCIAZIONE ATTENDIAMOCI OVD AMMESSO 

12 04/08/2021 0144451 del 

00:12 04/08/2021e 
06/08/2021 147295 del 
09:41 10/08/2021 ASSOCIAZIONE CAPPUCCETTO ROSSO AMMESSO 

13 09/08/2021 146582 del 
11:43 09/08/2021 ASSOCIAZIONE COLLINA DEGLI ANGELI AMMESSO 

14 ESCLUSO, DOMANDA 
PRESENTATA OLTRE LA 

06/09/2021 161737 del ASSOCIAZIONE CULTURALE IL SCADENZA. 
22.33 07/09/2021 GIARDINO DEI BIMBI 

15 09/08/2021 146553 del 
11:11 09/08/2021 ASSOCIAZIONE IPF EMMAUS AMMESSO 



C/ t t ù di Reggio Calabria 

WELFARE 
Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I Via S. Anna II Tronco 

0965 362130 

servizisociali @areggiocaLit 
protocollo@postacert.reggiocal.it 

16 06/08/2021 143424 del ASSOCIAZIONE NO PROFIT PUNTO 
11:36 02/08/2021 D'INCONTRO AMMESSO 

17 02/08/2021 143812 del 
17:49 03/08/2021e 
07/08/2021 146447 del 
11:12 09/08/2021 ASSOCIAZIONE SCARABOCCHIANDO AMMESSO 

18 06/08/2021 0145883 del ASSOCIAZIONE SOCIO CULTURALE 
11:36 06/08/2021 SCUOLA ATTIVA AMMESSO 

19 04/08/2021 144885 del ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
13:10 04/08/2021 DILETTANTISTICA MIRABELLA AMMESSO 

20 02/08/2021 142597 del 
10:49 30/07/2021 e ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
02/08/2021 143406 del DILETTANTISTICA SPORTING CLUB 
11:44 02/08/2021 BOCALE AMMESSO 

21 05/08/2021 147019 del 
10:38 10/08/2021 CIRCOLO VELICO REGGIO SSD AMMESSO 

22 05/08/2021 145711 del 
20:36 06/08/2021 e 
09/08/2021 146647 del 
01:18 09/08/2021e 
06/08/2021 146695 del COMITATO PROVINCIALE A.S.C. 
19:20 09/08/2021 REGGIO CALABRIA AMMESSO 

23 09/08/2021 146636 del 
08:37 09/08/2021 COOP.SOC.L'ARCANGELO MICHELE AMMESSO 

24 09/08/2021 146434 del 
08:59 09/08/2021 COOPERATIVA SOCIALE LA SIRENETTA AMMESSO 

25 06/08/2021 146705 del 
18:20 09/08/2021 FANTASY'S SCHOOL AMMESSO 

26 03/08/2021 144139 del 
12:20 03/08/2021 GIARDINI D'INFANZIA AMMESSO 

27 02/08/2021 143424 del 
12:20 02/08/2021 e 
04/08/2021 146198 del 
12:36 04/08/2021 HAPPY SMILE AMMESSO 

28 05/08/2021 145708 del 
19:00 06/08/2021 e 
06/08/2021 146719 del 
17:46 09/08/2021 INSIEME PER FARE "ESPERO" AMMESSO 

29 05/08/2021 147117 del 
12:16 10/08/2021 ISTITUTO FIGLIE MARIA IMMACOLATA AMMESSO 

30 05/08/2021 147104 del 
11:52 10/08/2021 MADE IN MED AMMESSO 

31 04/08/2021 144872 del SCUOLA DELL'INFANZIA LA CASA DI 
11:31 04/08/2021 ALICE AMMESSO 

32 03/08/2021 143969 del SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA 
11:05 03/08/2021 FANTASILANDIA SOC COOP AMMESSO 



Ci/là di Reggio Calabria 

WELFARE 

~ 

Indirizzo 
Ce.Dir. Corpo H piano I Via S. Anna II Tronco 

0965 362130 

servizisociali@reggiocal.it 
protocollo (a~postacert.reggiocal.it 

33 06/08/2021 146036 del SCUOLA MATERNA "INFANZIA 2000" 
13:12 06/08/2021 Soc.Coop.O.N.L.U.S AMMESSO 

34 05/08/2021 146440 del 
13:38 09/08/2021 SCUOLA PER L'INFANZIA TOPOLINO AMMESSO 

35 08/08/2021 0146238 del SCUOLA PRIVATA NUOVI ORIZZONTI 
19:45 09/08/2021 SRL IMPRESA SOCIALE AMMESSO 

36 06/08/2021 146721 del 
16:33 09/08/2021 SOC. COOP. CHILDREN & FAMILY SIZE AMMESSO 

37 09/08/2021 146443 del SOC.0OOP.SOC.EDUCATIONAL 
09:42 09/08/2021 TECHNOLOGY AMMESSO 

38 05/08/2021 0147160 del 
14:20 10/08/2021 SSD LUMAKA BASKET AMMESSO 

39 145704 del 
06/08/2021 e 

06/08/2021 146642 del 

02:08 09/08/2021 STUDY & FUN BY EUREKA AMMESSO 
40 146195 del 

09/08/2021 e 
06/08/2021 150427 del 
21:01 18/08/2021 WINDSURF DELLO STRETTO A.S.D. AMMESSO 

.II Dir~ente 

é/sco earreca 


	



